

भारत सरकार
रसायन और उर्वरक मंत्रालय
उर्वरक विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3658

जिसका उत्तर शुक्रवार, 21 मार्च, 2025/30 फाल्गुन, 1946 (शक) को दिया जाना है।

तालचेर फर्टिलाइजर लिमिटेड

3658. श्री रुद्र नारायण पाणी:

क्या रसायन और उर्वरक मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या तालचेर फर्टिलाइजर लिमिटेड (टीएफएल) संयंत्र का निर्माण कार्य धीमी गति से चल रहा है;
(ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है तथा इसके क्या कारण हैं; और
(ग) उक्त संयंत्र का निर्माण कार्य कब तक पूरा होने तथा उत्पादन कब तक शुरू होने की संभावना है?

उत्तर

रसायन और उर्वरक मंत्रालय में राज्य मंत्री

(श्रीमती अनुष्ठिया पटेल)

(क) से (ग): भारत सरकार ने ओडिशा के अंगुल जिले में स्थित मैसर्स फर्टिलाइजर कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड (एफसीआईएल) की तालचेर इकाई को पुनर्जीवित करने का अधिदेश दिया है। तदनुसार, मैसर्स तालचेर फर्टिलाइजर्स लिमिटेड (टीएफएल) नामक एक संयुक्त उद्यम कंपनी को 12.7 एलएमटीपीए क्षमता का कोयला गैसीकरण आधारित अमोनिया यूरिया संयंत्र स्थापित करने के लिए निगमित किया गया है, जो भारत में अपनी तरह का पहला संयंत्र है। कोयला गैसीकरण और अमोनिया यूरिया पैकेज के लिए सितंबर, 2019 में टीएफएल द्वारा मैसर्स वुहान इंजीनियरिंग कंपनी लिमिटेड (डब्ल्यूईसीएल), चीन के साथ एलएसटीके संविदाएं की गई थी और दिसंबर, 2019 के बाद से, कोविड-19 महामारी जो इसके बाद तुरंत दुनिया भर में फैल गई जिसका मुख्य केंद्र वुहान में था, जिसने मई, 2020 तक परियोजना की प्रगति को गंभीर रूप से प्रभावित किया। बाद में, कोविड-19 महामारी की कई लहरों ने भारत को प्रभावित किया जिसके परिणामस्वरूप स्थानीय स्तरों पर लॉकडाउन लागू किया गया जिससे परियोजना कार्यक्रम की प्रगति प्रभावित हुई। इसके अतिरिक्त, मैसर्स डब्ल्यूईसीएल द्वारा अधिप्राप्ति, निर्माण और उपकरण संस्थापना में बैकलोग के कारण परियोजना की प्रगति प्रभावित हुई है।

दिनांक 28 फरवरी, 2025 की स्थिति के अनुसार, परियोजना की कुल प्रगति 65.66% है। जहां तक आउटसाइट बैटरी लिमिट (ओएसबीएल) पैकेज का संबंध है, कुल प्रगति 77.62% है। ओएसबीएल पैकेज जैसे कि ओएसबीएल पाइप रैक, प्लांट लाइटिंग, बॉयलर-1 और कच्चा जल उपचार संयंत्र तथा डीएम वॉटर प्लांट यांत्रिक रूप से पूरा होने के अंतिम चरण में हैं।

उपर्युक्त कारणों से, परियोजना को सितंबर, 2024 की लक्षित समय-सीमा तक शुरू नहीं किया जा सका। संयुक्त उद्यम भागीदारों और टीएफएल बोर्ड द्वारा परियोजना की प्रगति की नियमित रूप से समीक्षा की जाती है और परियोजना को पूरा करने के लिए टीएफएल द्वारा सभी प्रयास किए जा रहे हैं। टीएफएल लंबित इंजीनियरी मुद्दों को हल करने के लिए मैसर्स डब्ल्यूईसीएल, के साथ नियमित वीडियो कॉन्फ्रेसिंग भी कर रहा है।
